*) Meckels Archiv. V. pag. 604-616.

rebat, minimaque tractione facta ab utero evellebatur vel tota vel saltem majori ex parte. Quo factum est, ut quum talpæ placenta ad margines speciem cotyledonis ruminantium præ se ferat, aliis locis huinanæ potius similis sit, villis formam arboream exhibentibus massaque molli grumosa involutis.

Quæ de placenta talpæ diximus, etiam de ceteris mammalibus insectivoris valere vix dubitamus. Observationes speciales de placenta horum animalium mihi non innotuerunt, nam *Dutrochet*, qui^{*)} observationem affert ovi soricis aranei, placentam modo dicit in apice funiculi umbilicalis insedisse.

§ 13.

Longe alium et diversum esse typum placentularum *glirium* ex observationibus *Needhami*^{**)} et *Cuvieri*^{***)} suspicari debemus. Quod enim dicit *Needham*, singulas cuniculi placentulas corporis glandulosi opè utero adhærere, et *Cuvier*, ex duabus partibus compositam eam esse, unam utero, alteram foetui obversam, tali suspicioni ansam det necesse est. Infelici casu factum est, ut per totum tempus, quo in hacce disquisitione summo studio versabar, nullam omnino occasionem invenirem leporis vel cuniculi gravidi examinandi. Ægre ferens hanc rem incertam relinquere me cogi ad uterum gravidum *muris ratti* me converti, quem per plures annos spiritu vini servaveram.

In cornu dextro quatuor, in sinistro unum ovum perfectum, præterea vero dua abortiva inveniebantur. Ova longitudinem habebant undecim linearum cum dimidia, latitudinem sex linearum. Embryones a vertice ad nates decem lineas explebant. Chorion, quod in *glirium* ordine

^{*)} Mém. de la société méd. d'émulation. An VIII, 1817, pag. 760; et Meck. Arch. V, pag. 587.

^{**) De formato foetu 1667, pag. 187.}

^{***)} Meck. Arch. V, pag. 582.

valde mature evanescere monuit *Cuvier*, jam omnino evanuerat, et placenta, quæ præter exspectationem in singulis ovis nonnisi una erat, tunicæ externæ, quæ observationibus *Cuvieri* ductus mox pro vesicula umbilicali agnovi, in centro modo, ope vasorum umbilicalium, adhærebat. In omnibus ovis e dextro cornu excisis ita insidebat placenta, ut foetus dextrum latus tangeret, ab aure usque ad os ilium protracta, in ovo cornus sinistri sinistrum ejus latus occuparet. In opposito ovi latere vasa omphalomeseraica distinctissima aderant. Trunci eorum a funiculo umbilicali orti in tres divisi erant ramos, quorum unus recta via ad eam superficie partem pergebat, cui insidebat placenta, duo per totum fere ovi ambitum, dorsum foetus ambientes, ad eundem locum tendebant. Hoc loco superficiem vesiculæ umbilicalis singulari modo constructam observavi. Multifarie crispata labyrinthum plicarum exhibuit, in quas vasa omphalomeseraica sensim abire videbantur.

Tunica externa, quam vesiculæ umbilicalis laminam esse agnovi, sat firma erat; circa vasa umbilicalia defuit, foramine circulari quasi perforata, quod tamen laminula pertenui pellucida clausum erat, placentæ firmiter inhærente. Perfecta externa hac tunica mox amnion tenue, pellucidum offendit intervallo sat amplio ab externa tunica separatum. Allantoidem non observavi. Quæ omnia si tibi minus satisfacient, benevole lector, ne obliviscaris, in exemplo plures annos jam spiritu servato factam esse observationem.

Jam vero propositi nostri memores ad *placentam* nos convertamus. Unam singulis ovis fuisse, quamquam gliribus ni fallor ab omnibus auctoribus plures placentulæ tribuuntur, jam annotavimus.

Placenta fere circularis erat; diametrus longior sex lineas cum dimidia explebat, brevior sex lineas. Superficies ovo obversa nonnihil concava erat, externa autem sat convexa, ita ut a margine ad centrum sensim in tumulum surgeret et crassitudinem placentæ ad duas lineas augeret.

In superficie ejus concava, ovo obversa, tres distingui potuerunt regiones; circum centrum a vasis umbilicalibus perforatum laminula illâ

pertenui obtecta erat, quam vasa umbilicalia hic circumdare jam observatum est. Circa peripheriam scabrosa apparuit, quasi fila seu vasa abrupta fuissent, in media regione autem inter periphericam et centralem lœvis erat, tunicâ sat distinctâ vestita.

Superficies placentæ externa convexa duas regiones obtulit. Peripheriae propior inæqualis ad axem longitudinalem ovi latior erat, unam et quartam lineæ partem explens, ad latera angustior quartam modo lineæ partem explens. Sic media et lœvis hujus superficie regio ovoidea quidem erat ut tota placenta, sed cum axe majore transverse ei insidens.

In cumulo hujus superficie permagnum vas ab utero centrum placentæ perforavit. Haud procul a centro quinque vasa minora intervallis sat æqualibus uterum cum placenta jungebant. Superficie uterinæ proxima placentæ pars in lamellas facile dividebatur, profundior autem pars eundem illum laminarum innumerabilium contextum exhibuit, quem in placenta felina fusius supra descripsi. Laminulas a centro ad peripheriam sat regulariter ordinatas esse observare mihi visus sum.

Inter laminulas illas eandem esse alternationem laminularum foetalium et uterinarum vix dubitare potui, præsertim quum non modo vasa umbilicalia sed ab altera parte sex vasa majora ab utero placentam ingredi vidi sem. At uterum examinans nova orta est dubitatio. Uteri cornua, antequam ova excisa fuissent, moniliformia apparuerunt, et inter singula ova fortiter constricta. Ita non modo numerus sed etiam forma ovorum extus apparuit, quidquod etiam placentæ facilime observari videbantur. Intumescentiae, ova includentes, ipsæ quidem oviformes erant, sed ad marginem superiorem, ad insertionem ligamentorum latorum, et ante eadem singulæ tumuli speciem præbebant, placentam aperte indicantis. Itaque placentæ in utero muris ratti non modo quoad foetum, sed etiam quoad uterum, certum occupat locum, et embryones omnes in una serie in oppositis uteri cornibus symmetrice collocati sunt, utrum autem capitibus præviis abdomibusque abdomen matris respicientibus, an clunibus præviis dorsisque abdomini matris obversis, inquirere neglexi. Verum tumuli placentas indi-

cantes non ipsæ fuerunt placentæ. Ovis excisis iidem tumuli in utero remanebant, ut tubercula fusca, tres lineas crassa, diametrum quinque linearum exhibentia. Quod quum observassem, initio tota mea de structura placentæ mammalium unguiculatorum sententia labefactata est. Gliribus si ut ruminantibus pars uterina placentæ in partu non abstruderetur, mirum sane fuisset, etsi theoria de placentæ structura in universum eo nihil caperet detrimenti. Quum vero superficiem uterinam placentæ lœvem observassem, et idem de superficie ipsius uteri ei obversa nunc observarem, tota theoria pene refelli mihi videbatur, secundum quam alternatio quædam utriusque systematis adsit necesse est. Attamen mox intellexi corpus illud uterinum non ipsam partem uterinam placentæ esse. Supra jam de vase majore centrali et quinque minoribus circumstantibus sermo erat, quæ placentæ superficiem uterinam transibant. Eadem vasa jam in ipsius uteri superficie observabam, et in aperto erat, ramificationem eorum in laminulis ipsius placentæ fieri. Corpus uterinum transcisum cellulas plurimas exhibuit, ni fallor, sanguinis coagulati nonnihil etiamtunc continentis. Sic constructum eidem functioni inservire mihi videtur ac similes uteri humani cellulæ vel sinus venosi; nec placentam murinam aliter a placenta felina discrepare video, nisi quod vasa uterina pauciora sed sat magna partem uterinam intrent.

§ 14.

Quibus observationibus ductus etiam *glirium placentas ex parte foetali et uterina caduca, hac et illa laminulis innumeris alternantibus, compositas esse* putabo donec melioribus observationibus refutatus fuero.

Marsupialibus, quum cetera omnia, quæ ad generationem pertinent, singulari modo constructa et ordinata esse videantur, tum vero illud præcipue, quod tota illa periodus quâ ceterorum mammalium foetus placentæ ope aluntur, iis omnino deest. Quod quum jam inde concludi posse videatur, quod in statu omnino embryonico partu eduntur, recentiori tempore disquisitionibus, quas ill. *Owen* in utero gravigo halmathuri gigantei et in

pluribus didelphis foetibus instituit, probatum est*). Endochorion, seu choriон vasculosum, eis plane deesse invenit; membranam vero coniformem cum tubo alimentario petiolo cohaerentem, arteriis et præcipue amplis venis instructam pro vesicula umbilicali cum vasis omphalo-meseraicis suo sine dubio jure habet. Nutritionem eodem modo iis fieri ac foetibus oviparorum, succo nempe, qui vesiculam vel potius saccum illum vasculosum implet, facile intelligitur; quum vero nullam optimus ille observator invenerit allantoidem, via qua respirant etiam nunc incerta est, nisi forte, ut opinatur vir cel.**), hic, ut prioribus vitæ embryonicæ temporibus, nulla adhuc peculiaribus organis fit respiratio.

Marsupialia, secundum hasce observationes, re vera ovipara esse, quorum foetus nimirum ovis includuntur, in quibus tota alimentorum copia, jam ante foetus ortum secreta, in sacco vitellino conditur, rectissime monet cl. auctor.

De *monotrematibus*, quæ quoad generationem marsupialibus similiora quam edentatis esse videntur, res magis etiam dubia sit necesse est, de quibus ne illud quidem satis probatum est, utrum vivipara sint necne, licet prior sententia secundum observationes cl. *Owenii* omnino præferenda videatur.***)

De structura placentæ in *edentatorum* ordine nullæ mihi notæ sunt disquisitiones speciales, nec nisi ex analogia ceterorum unguiculatorum concludo, veram eis esse placentam.

§ 15.

Quum plures typos placentarum jam distinxerimus, singularem etiam homini et simiis adesse negari vix potest. Jam in placenta felina dilatationes vasorum supra notavimus; in simiarum ut etiam in hominis placenta

* Philosophical transact. 1834, p. 2, pag. 333—364.

**) l. c. pag. 342.

***) Philosoph. transactions 1834, p. 2, pag. 555.

sinus majores vasorum uterinorum adessè plures jam anatomici observarunt. De placenta simiæ cujusdam observatio notissima est *Johannis Hunteri* *), qui secundinas partu editas, vasis uterinis massa colorata non impletis, examinavit. Caducam humana crassiorem dicit, præcipue inter uterum et placentam. Hæc, bipartita seu bicornis, in plures lobos divisa erat, quorum nonnulli radiatim fissi erant, alii alia directione. In fissuris sinus venosi siti erant, sanguinem a lateribus accipientes.

Qua observatione *Hunteri* evictum est, placentam simiarum cum placenta humana sat magnam habere similitudinem. Ceterum, quum occasio longe rarer sit ejus quam hominis placentæ examinandæ, ab hac potius ad illam quam ab illa ad hanc concludere licebit.

Postquam igitur placentam felinam cum placentis ceterorum brutorum comparavimus, restat ut eandem comparationem cum *placenta humana* instituamus.

Placenta humana illud cum felina habet commune, ut in partu tota ejiciatur, non modo pars ejus foetalis, ut in ungulatorum pinnatorumque ordinibus fit, sed quocunque ei insit partis uterinæ. Quod jam hæmorrhagiâ uterinâ comitante probatur, atque examinatione attentiore tunicæ mucosæ uteri et superficie uterinæ placentæ omnino confirmatur. Illa, partu peracto, eo loco quo placenta affixa fuit, a laciniis ruptorum vasorum sanguiferorum et dilaceratæ tunicæ caducæ velut abrosa appetet, hæc strato vestita est molli grumoso vasa exhibente *uterina*. Quod stratum, *caducam serotinam* a *Bojano* aliisque nominatum, idem esse ac stratum, quod placentam felinam investiens descriptsimus, minime dubitari potest, nam quum illi tum huic vasa insunt uterina, per quæ tota perf-

*) Observations on certain parts of the animal oeconomy. London 1796. 4. pag. 156-158.

**) Verba ejus sequentia sunt: "Some of these lobes were divided by fissures which seem to be derived from one centre; while there were others near the edges, passing in a different direction; in which fissures are placed veins or sinuses that receives the blood laterally from the lobes. The substance of the placenta seems to be cellular, as in the human subject" etc.

citur commutatio inter sanguinem foetus et matris, et quum illud tum hoc partem uterinam placentae constituit.

Functione igitur quamquam congruunt hominis et felis tunicae serotinæ, nam hoc nomine eas appellare sine dubio jam licebit, forma tamen valde differunt, quod ex eadem villorum vasculosorum differentia in chorio humano et felino dependere in aperto est. Villi felini initio filiformes postea fiunt lamelliformes; villi humani arbusculorum formam præbent cum ramis frequentissimis. Serotina felina inter laminulas foetales immersa, iisque vaginas præbens, ipsa in æque multas laminulas findatur necesse est, quæ forma ei in placenta humana vix conveniret.

Singuli villi in placenta humana lobulos efficiunt, quorum in centris trunci, in peripheria ultimorum inveniuntur ramorum apices, permulti licet etiam in interioribus lobulorum inveniantur. Inter singulos lobulos serotina intrat, vasa uterina sat magna ducens. Hucusque omnes anatomicos facile consentire crederem, si non sententias quam maxime perversas non nulli proposuissent, inter quas primum locum obtinet illa, caducæ humanæ nulla inesse vasa uterina! quæ tamen non modo plures anatomici massa colorata implerunt*), sed in quavis recenti placenta humana sanguine materno impleta nemo non facile observabit. Jam vero quæstiones oriuntur gravissimæ, quoque penetrant serotinæ productiones et quomodo distributa sint vasa uterina in interioribus placentæ. Quæ quæstiones difficilime solvuntur, illa propter tunicae serotinæ mollitiem, hæc quia nunquam fere placentam humanam examinare potuere anatomici, cuius vasa uterina perfecte impleta fuerint.

Ad priorem quæstionem quam diversissime responderunt anatomici, nec in proposito est responsa illa omnia tot citata iterum recitare. Mox potius profiteri placet, sententiam meam cum *Wrisbergii* supra**) allata omnino convenire, et quidem sequentibus nixam rationibus.

*) Optima delineatio vasorum ab Utero caducam intrantium I. Hunteri mihi videtur loco nuper citato.

**) Pag. 11, Nota.

Ovulum humanum, brevi postquam in uterum pervenerit, uteri parietibus ita affigi, ut villi chorii tunicæ reflexæ et serotinæ intrudantur, omnes fere anatomici docent. Jam in primis gestationis temporibus igitur membrana serotina, sive eam ab utero secretam, sive propriam membranam habes, cum villis placentæ foetalibus arctissime cohæreat necesse est. Si vero villi jam ab initio caducæ immersi atque intexti sunt, quomodo non postea idem fieri debet, quum jam arbusculorum ad instar in immensum divisi sunt atque ramificati?

Quo frequentius autem rami villorum in minores ramulos dividuntur, eo exiliorem fieri membranam, qua involvuntur, et quo majores simul fiunt vasa uterina quæ continet, eo diffilius agnosci per se ipsum intelligitur.

Vasa uterina placentam intrare certissimum est, neque quomodo intrare possint intelligi potest, nisi in tunicæ serotinæ productionibus serpentent. Jam vero quum sanguis foetus apices villorum petat, et ibidem per sanguinem maternum nescio quo modo mutatus iterum revertat, vasa illa uterina, sive sunt majora, sive minora, singulos villorum apices adeant necesse est; igitur etiam tunicam serotinam singulos apices ramulorum villorum adire per se sequitur.

At si membrana serotina non modo inter diversos lobos placentæ, sed etiam in interiora ipsorum lobarum penetrat singulis ramulis villorum chorii vaginam præbens, cur a nullo anatomico ibidem observari potuit? Quia in ultimis productionibus et tenuissima et mollissima est. Villoscopii ope examinans massâ grumosâ eos obtectos saepissime vidi, quam tegumentum esse a tunica serotina præbitum nullus dubito. Villorum felinorum vaginas, licet sat crassæ sint, examinando vix observassem, nisi vario colore massæ injectæ ductus fuisse.

Ad alteram quæstionem, quomodo vasa uterina in interioribus placentæ distributa sint, optimi anatomici, quibus occasio fuit placentæ humanæ a parte uteri massâ coloratâ impletæ examinandæ et inter quos *)

*) Ceteros lege apud Weberum l. c. pag. 501-502.

Hunteros nominasse sufficiat), responderunt, in cryptos et sinus ea degenerare.* Eo autem quæstio mihi minime soluta videtur. Quandocunque de nutritione vel de commutatione ea materiarum quæ per sanguinem fit quæritur, inter omnia vasa sanguifera *minima* quæque dignissima sunt quæ noscantur. Nam et absorptionem et secretionem materiarum liquidarum et aëriformium per retia capillaria præcipue fieri una est omnium physiologorum sententia. Tale rete vasorum uterinorum in placenta nemo quidem vedit, neque vero quisquam, quantum scio, placentas ab uteri parte massa colorata impletas sub microscopio examinavit, ita ut, etiamsi adessent, ea videre non posset. Ill. *Weber*, si recte eum intellexi, rete capillare vasorum uterinorum in placenta adesse negat**), sed antequam vasa massâ coloratâ bene impleta sub microscopio examinasti, num ramos eis esse capillares negare penes te est? Expressis verbis autem dicit optimus ille observator, *venas tubulis ope inflatas, non massa colorata impletas fuisse.*

Rete capillare igitur inter arterias et venas uterinas in placenta deesse, nemo, me quidem judice, adhuc probavit, et donec probatum erit, res omnibus omnium organorum regulis repugnans omnino rejicienda mihi videtur.